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Abstrakt

V této diplomové práci řeším mediaci jako metodu sociálně pedagogické práce.

Vzhledem ke své odborné pedagogické praxi se jedná o mediaci ve školním prostředí,

konkrétně na základní škole. Zaměřuji se také na problematiku adekvátního využívání

mediace při řešení problémových a konfliktních situací. V praktické části diplomové práce

navrhuji projekt, který je možné realizovat na ZŠ Stoliňská.
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Abstract

In this thesis I deal with mediation as a method of social and educational work. Due to

their professional teaching practice is a mediation in schools, particularly at primary school.

It also focuses on the issue of adequate use of mediation in solving problems and conflict

situations. In the practical part of the thesis proposes a project that can be implemented at the

elementary school Stoliňská.
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1 ÚVOD

Téma diplomové práce „Mediace jako metoda sociální pedagogická práce na základní

škole“ je výsledkem mé již šestnáctileté pedagogické praxe na různých pedagogických

pozicích a taktéž cíleným zájmem o tuto oblast a její aplikaci do výuky v současných školách.

Poprvé jsem se teoreticky setkala s mediací při svém studiu na Univerzitě Karlově,

Filozofické fakultě, studijním programu Pedagogika. Inspirací pro mě byly přednášky

v předmětu teorie a metody sociální pedagogiky.

Práce je rozdělena na dvě základní části. První část, teoretická, se věnuje samotnému

termínu mediace a všemu, co s mediací souvisí. Pozornost je věnována historii mediace

a klíčové jsou kapitoly věnující se výhodám této metody a vlastní roli mediátora. Právě role

mediátora je určující a zásadní pro celé metody. Na jeho profesní přípravě a schopnostech

stojí výsledek mediace. Je neoddiskutovatelné, že do této části patří i kapitola pojednávající

o práci s klienty, stejně jako kapitoly rozebírající dřívější a sociální problémy našeho školství.

Jelikož jsem při svém studiu nejvíce sledovala model využitý v Německu, pokusila jsem se

tento model přiblížit ve své práci, jelikož z něho v některých bodech vycházím.

Druhou klíčovou částí práce je projekt řešící využívání mediace při řešení problémů.

Projekt je zaměřený na vzdělávání pedagogů v oboru mediace respektive vytvoření role

mediátora. Zde vidím klíčový bod celé práce, praktické využití mediace na základní škole.

Nutno opakovaně úvodem zdůraznit, že práce má charakter „prototypu“, jelikož dosud není

metoda mediace a jejího využití ve školní praxi u nás zpracována. Jak jsem již uvedla,

nejbližší je mi Spolková republika Německo, čerpala jsem tedy z jejich odborných pramenů

a jejich poznatky jsem se pokusila aplikovat do našeho prostředí. Jedná se tedy nejen

o teoretickou práci, ale i práci využitelnou v projektu, který je součástí práce.

Jelikož práce přináší nový prvek, je třeba, aby se definovaly prvky, které pro naše školství

byly typické a prvky, které jej nově utváří. Vždyť proměna českého školství je největší

za posledních sto let, je soustavná; nutno si současně přiznat, že v duchu proměny hledáme

směřování, kam se ubírat, aby žáci v životě obstáli, dokázali se orientovat sami v sobě i ve

světě a v neposlední řadě, aby byli motivováni k celoživotnímu vzdělávání a tedy, aby školu

měli rádi a chápali její význam tak, jak původně vznikla ve starověkém Řecku. Jako místo

odpočinku a duševního rozvoje, duševní práce, zotavení. Ono latinské ludus, často používané

vedle schola, znamená hra, občerstvení po jiné činnosti značí, že škola měla zabavit, být

přínosem.
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 Cílem mé práce je ukázat sociálně pedagogické možnosti mediace, jako metody řízení

konfliktu na základní škole. Jsem si vědoma skutečností, které jsou rozhodující pro oficiální

zavedení této metody do školní praxe, avšak i přes jejich existenci se domnívám,

že v současné době může být tato metoda jednou z cest, jak minimalizovat následky konfliktů.

Sama jsem se o tom přesvědčila a nabízím tedy náhled na tuto metodu v uvedené práci.
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2 HISTORIE A SOUČASNOST MEDIACE

Mediace je způsob práce s klienty, kteří se zabývají řešením konfliktů, dle Slovníku

sociální práce: „ Střed potřeb, který je nutný a dynamizujícím prvkem lidského života. Konflikt

může mít povahu intrapersonální (střed motivů), interpersonální (mezi osobami) nebo se

mohou střetnout skupinové zájmy.“ (Matoušek, 2003, s. 95)

Konflikty jsou nedílnou součástí nejen našeho života a dějí se všude kolem nás, setkáváme

se s nimi na každém kroku.

Neřešení konfliktů může způsobit vleklé spory, které mohou vyústit, až v závažnější

problémy, kdy ovšem bez ohledu na naše zájmy, vyřeší někdo jiný. S konflikty se můžeme

setkat v různých životních etapách.

Konflikty mezi osobami se zabývá náš přední psycholog J. Křivohlavý, který se ve své

publikaci, též zamýšlí nad problémy dětí a mladistvých. Uvádí, že čím je dítě starší tím méně

je ochotno spolupracovat a řešit nějaké problémy. Nejméně příznivé je období puberty.

Optimálním věkem dětí, které jsou ochotny spolupracovat (kooperovat), je věková kategorie

kolem sedmi až osmi let dítěte. V tomto věku jsou děti schopny rozpoznat, co je správné

a co ne, rády soupeří, ale také rády spolupracují, proto je vhodné v tomto věku dětí naučit

řešit problémy. Dle Brigitty Hogger je dokonce důležité v tomto období začít s výcvikem

„řešení problémů“. Konflikty jsou a budou mezi námi, jako součástí našeho života. Důležité

je, ale se je naučit řešit nebo vědět na koho se obrátit v případě, když si nevím rady,

nebo když si neumím pomoci. Jaro Křivohlavý uvádí: „Každý pokus o tvořivé řešení

mezilidských konfliktů, v nichž jde o dobrou věc vedenou dobrým způsobem, i když je všelijak

nedokonalý, je signálem naděje. A kde je naděje, tam je život“. (Křivohlavý, 2008, s. 186)

2.1 Historie mediace

Řešení problému, sporů a konfliktů není pouze otázkou současnosti. I v minulosti lidem

mnohokrát pomohla až nezávislá třetí osoba vyřešit jejich mnohdy malicherné i závažné

spory. Tyto problémy viděny nezávislou osobou, oproštěnou od nevyhnutelných emocí

si tímto způsobem našly řešení. „Historie mediace jako přístupu k řešení konfliktů má své

kořeny ve starověku. Byla používaná dlouhou dobu v tradičních společnostech k řešení sporů
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uvnitř systému komunit a příbuzenství. Doklady o tom získáváme z děl tehdejších významných

myslitelů – filozofů.“ (Holá, 2003, s. 26)

Jak historické prameny uvádějí, ve starověkém Řecku existovalo tzv. rozhodčí řízení,

které vykazovaly prvky mediace. Tento rozhodčí zastupoval svobodné občany a pomáhal jim

vyřešit občanské spory. Z historického hlediska lze tedy chápat tento úřad jako předstupeň

vývoje mediace, tedy samostatnou formu řešení problému.

V raném křesťanství bylo použito k vyšetření problémů také třetí osoby, která pomohla

stranám při řešení sporů - tzv. smírčí kříže, mají na starém kontinentě velmi starou tradici.

Zabývaly se řešením sporů týkající se trestu, viny a jejich urovnávání. Postupně byly

začleňovány do tehdejšího trestního práva. Někdy kolem roku 1300 bylo přijato nové

a jednodušší právo, kde bylo uplatňováno smrt za smrt (oko za oko), zejména za spáchání

vraždy z afektu. Převrat nastal v 16. stol. - reprezentováno především smírčími kříži,

že za vraždu nemusel odsouzený být vždy popraven. Do popředí se dostává alternativní

vyřešení problému. Většinou musel proviněný pokrýt náklady na pohřby obětí, soudní výlohy

nebo musel uhradit finanční náklady na výchovu a výživu pozůstalých dětí oběti. Rodině

pozůstalých musel poukázat a to materiálně nebo dohodnutou finanční částku.

„Při společném jednání o podmínkách uzavírané vzájemné dohody mezi poškozenou stranou

a pachatelem (tedy účastníky konfliktu) bylo dbáno na to, aby se obě strany smířily a zavázaly

se dále již neusilovat o pomstu.“ (Holá, 2003, s. 27)

Často se stávalo, že tento pachatel musel, na místě, kde se čin stal, vytesat kamenný kříž

nebo postavit kapličku, jako upomínku na tragickou událost, byl to výraz pokání, smíření se

s bohem i pozůstalými. „Ve středověku platilo, že majetný občan se mohl vyplatit z každého


[…]


s druhou stranou a nemusí se obávat skutečnosti, že když něco sdělí, bude to následně

obráceno proti němu. Učí se partnerskému přístupu, cítí se rovným partnerem v dialogu. Jeho

problém je řešen ihned, sám má neprodleně zpětnou vazbu.

Rozbor přínosů pedagoga úzce souvisí s činností. Pedagog získává informace po žácích,

důvěrou se sám učí důvěře, v očích žáka upevňuje své vůdčí postavení, vytváří si přirozenou

autoritu danou jednáním, nikoliv postavením a opatřeními. Takováto autorita

je mnohonásobně pevnější než autorita založená na strachu či funkci. Škola si buduje

pozitivní klima, stává se otevřenou dialogu, její činnost je vnímána jako kroky směřující

k učící se společnosti.

Propojení se sociálním odborem MČ bude pro školu znamenat jednu z forem získávání

zpětné vazby o žácích a i činnosti školy. Rodičovská veřejnost se propojuje se školou, což je

požadovaná spolupráce pozitivně se promítající do celého procesu.

Jsem přesvědčena, že mediace jako jedna z možností efektivně řešit spory, nepochybně

patří do českých škol. Tuto skutečnost vnímám jako aplikovanou primární prevenci, která

efektivně a rychle řeší konflikty na základních školách. ZŠ Stoliňská svým zaměřením

a rodinným typem prostředím vybízí k novým možnostem se ještě více orientovat na žáka

a jeho potřeby, v neposlední řadě k tomu přispívá osobnost ředitele školy, který je nakloněn,

moderním metodám ve školství.
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 Tento projekt je pouze teoretický a nikdy se neuskutečnil, ale snažila jsem se jej

vypracovat tak, aby se dal aplikovat v praxi na této škole.
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7 ZÁVĚR

V předkládané diplomové práci s názvem „Mediace jako metoda sociálně pedagogické

práce na základní škole“ jsem si kladla za cíl ukázat sociálně pedagogické možnosti mediace,

jako metody řízení konfliktu na základní škole.

Uvedená diplomová práce je tématem mediace a jejího využití ve školní praxi,

zhodnocením vlastních zkušeností s touto metodou a zkušenostmi získanými ze zahraniční

literatury. Je pozitivní, že jsem se sama přesvědčila, že metoda funguje a i v delším časovém

horizontu se její působení jeví jako přínosné, pro žáky samotné a nepochybně i pro

pedagogického pracovníka. S lítostí musím současně konstatovat, že došlo i k naplnění

představ, které jsem měla o reakci některých pedagogů. Cokoliv nového se jen velmi těžko

daří prosazovat, propojit to se stávajícím systémem. Stále je skupina pedagogů, kteří mají

ve výuce při kontaktu s žáky problémy, ale stejně si „nechtějí nechat pomoci“. Nemají zájem

o vyzkoušení nějakých dalších metod a technik, mají zájem jen učit a to ostatní je nezajímá.

Pokud bych měla shrnout využití mediace ve školní praxi, pak jednoznačně mohu

konstatovat, že se jedná o metodu, která by se svým charakterem mohla zařadit mezi

ty metody, které působí spíše v oblasti prevence a následného řešení konfliktů. Nejedná se

o metodu, která sama o sobě dokáže předcházet všem problémům, které dnešní doba zákonitě

vnáší do školního prostředí, ale jedná se o metodu, která může všem zainteresovaným stranám

pomoci, jak v daném konkrétní situaci, tak v situaci, kdy okamžitým zásahem předcházíme

mnohonásobně hlubším konfliktům mezi žáky. Jako klíčový problém však vidím malý zájem

pedagogické veřejnosti. Vycházím ze zkušeností, kdy jsem prováděla dotazníkové šetření

s pedagogy. Nezájem vychází i z neinformovanosti dané několika faktory, nedostatkem

literatury, nemožnost výměny zkušeností, ale i nezájem o cokoliv nového.

Postavení mediátora má však také své problematické ukotvení. Mediátor musí být

v kontaktu s dalšími pracovníky školy, se kterými musí koncepčně spolupracovat, stejně jako

s vedením školy. Vždy by měl postupovat v souladu s metodikem prevence, podporovat

nastavený minimální program a být v úzké spolupráci s třídními učiteli. Není to tedy

jednoduchá pracovní pozice a je o to náročnější, že by bylo vhodné do techniky mediace

zapojit i další pedagogické pracovníky. Tím by se v průběhu krátkého časového horizontu

mohl vytvořit tým mediátorů, kteří budou schopni spolupracovat a vyměňovat si získané

profesní poznatky.
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 Jako klíčové spatřuji na uvedené práci vedle teoretického podchycení problematiky

mediace na základní škole, prostudování a překlad dostupné literatury a poznatky z Německa,

zejména přímé zapojení do programu činnosti školy formou připraveného projektu.

Mediátor by, jak je z práce patrné, mohl sehrát velmi důležitou roli v programu prevence.

Projekt je připraven tak, aby mohl být aplikován na jakékoliv škole, tudíž jeho využitelnost

je vysoká. Jelikož se jedná o de facto průkopnickou práci v této oblasti, je velmi nesnadné

hodnotit a na základě srovnání určit, jak bude role mediátora úspěšná pro oblast prevence

v činnosti školy. Jsem si vědoma nedostatků, které práce vykazuje, zejména nízký počet

respondentů a jejich lokální umístění, podrobnější zpracování literatury, avšak jak již bylo

napsáno, pro oblast školství se jedná o jednu z prvních prací, která se problematiku mediace

snaží přímo začlenit do školního prostředí.

Aktuálnost této práce spatřuji ve skutečnosti, že školství v ČR prodělává klíčové změny,

prochází vnitřní i vnější transformací, do škol přibývají nové a nové problémy a na ně je třeba

reagovat. Mediace by mohla být jednou z cest, jak našemu školství pomoci.
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