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1. Doplňte prosím následující informace:
a) Jak by šlo zajistit udržitelnost projektu? Jak by byl projekt financován?
b) Co by bylo výstupem projektu? Jak by byly výsledky projektu diseminovány?

2. Jakou jinou výzkumnou metodu by bylo vhodné vzhledem k malému výzkumnému vzorku
zvolit?

Prezentovaná diplomová práce teoreticko-empirické povahy představuje téma
mediace v kontextu základního školství, a to konkrétně v rovině sociálně pedagogických
metod. V teoretické části se autorka zaměřila na problematiku využívání mediace při řešení
problémových a konfliktních situací. V jednotlivých kapitolách je pozornost věnována
tématům jako mediace, role mediátora, proměny českého školství v rovině řešení
sociálních problémů, šikana apod. Uvedená témata sice s mediací jistým způsobem
souvisí, ale bylo by vhodné je v rámci textu účelněji propojit, aby na sebe přímo
navazovala.

V části diplomové práce, která je nazvaná „praktická část“, je navržen projekt
potenciálně určený k realizaci na ZŠ Stoliňská. Jedná se o projekt, v rámci kterého by měl
být realizován praktický seminář pro pedagogy týkající se mediace. Projekt je sice
představen s pomocí připravené struktury, ale některé informace v jeho popisu chybí.
Prezentace projektu působí velmi obecně a graficky neuspořádaně. V popisu projektu chybí
údaje a termíny z odborné literatury či analýza podobných projektů nebo výzkumů na dané
téma. Pro účely přípravy zadání projektu byl vytvořen dotazník s uzavřenými otázkami, na
které respondenti odpovídali ano nebo ne. Otázky nejsou vždy vhodně formulované a jejich
znění je někdy vzhledem k tématu zavádějící. Dotazníky byly získány od 34 pedagogů.
Autorka dále v textu uvádí využití metody analýzy dokumentů, ale dále nezmiňuje, o jaké
dokumenty šlo či jak analýza probíhala.

Délka práce neodpovídá požadavkům na diplomovou práci. Některé formulace
v textu jsou stylisticky nepřesné, v práci se často vyskytuje přeházený větný slovosled a
nesprávná interpunkce. ( „Zde vidím klíčový bod celé práce, praktické využití mediace na
základní škole.“ , s.8). Dále se v textu objevuje obecná čeština a různá neformální vyjádření
(s. 33 „bez valného úspěchu“) apod. Některé kapitoly jsou neúměrně krátké a končí
citacemi, které nejsou nijak komentovány nebo interpretovány. Autorka v textu uvádí
informace, které nejsou citovány (s.12, 16-18, 27, 28-31, 36). Čtvrtá kapitola je spíše
úvahou, která bohužel obsahuje poměrně velké množství nepodložených tvrzení.

Cílem práce je podle autorky „ukázat sociálně pedagogické možnosti mediace, jako
metody řízení konfliktu na základní škole“. Tento cíl však nebyl v závěru práce nijak
reflektován.

Na základě výše uvedených skutečností doporučuji práci hodnotit po výborné
obhajobě dobře.